EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

O Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores do Plano Especial de Cargos
do Departamento de Polícia Federal – SINPECPF, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 21, inciso III, do Estatuto Social, convoca os sindicalizados,
de acordo com o art. 16 caput e Parágrafo único, para se reunir em
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no espaço PAULO LIGHT, ao lado
do salão esportivo da ANSEF, localizado no Setor Policial Sul em
Brasília-DF, no próximo dia 20 de outubro, às 10h00, em primeira
convocação e às 10h30 da mesma data, em segunda convocação, com o
quórum previsto no Art.17, para deliberar sobre os seguintes sugeridos:

1. A pauta prévia de reivindicações da categoria junto o Ministério da Gestão
e Inovação em Serviço Público - MGI é:

a. Manifestação acerca da proposta de recomposição salarial até o dia
25 de outubro de 2023.

2. Inexistindo resposta a recomposição salarial até 25 de outubro, deliberar:
a. Deliberação sobre a mobilização nacional no dia 26 de outubro em

frente a Sede da Polícia Federal em Brasília, bem como em todas as
descentralizadas de todas as unidades da PF por meio de
manifestação pela ausência de proposta de recomposição salarial.

b. Deliberação para participação e mobilização em novembro próximo
durante a sessão solene da Câmara dos Deputados relativa ao Dia do
Policial Federal, estando pendente acerca do dia, pois depende da
confirmação da Câmara.

c. Deliberação para mobilização e paralisação no dia 16 de novembro
em frente ao Ministério da Justiça em Brasília e nas unidades
descentralizadas da PF, paralelas às comemorações do dia do policial
federal.

3. Outros assuntos que a categoria colocar em debate no decorrer da
Assembleia.

Nos demais estados, os representantes do SINPECPF deverão convocar a AGE e
encaminhar à diretoria do sindicato o posicionamento dos filiados no estado com
relação aos itens da pauta. O SINPECPF encaminhará previamente aos
representantes estaduais modelo de ATA que deverá ser preenchida pelo
representante estadual e assinada pelos filiados presentes na AGE. Após a AGE, a

ATA assinada deverá ser digitalizada e encaminhada para o e-mail
comunicacao@sinpecpf.org.br até às 24h00 do dia 24 de outubro de 2023,
devendo o documento original ser encaminhado à sede do sindicato pelo correio.

Brasília, 17 de outubro de 2023.

João Luis Rodrigues Nunes

Presidente